
 1 (2) 

Paziņojums presei 
Helsinki, 2007.gada 15.marts  
Publikācijas valodas: angļu, dāņu, igauņu, islandiešu, latviešu, norvēģu, somu, zviedru. 
http://www.nib.int/news/press.html
 
 
Stabils pieprasījums uz NIB finansējumu attīstības tirgos 2006.gadā 
NIB finansējums Latvijā pieaug četrkārt  
 
Pagājušajā gadā Ziemeļu Investīciju banka (Nordic Investment Bank, NIB) turpināja paplašināt 
savu darbību attīstības tirgos Ziemeļeiropā un citos pasaules reģionos. NIB atzīmēja 30 gadu 
jubileju un atjaunoja darbības stratēģiju, kurā tiek uzsvērta bankas loma finansēšanas nodrošināšanā 
projektiem, kas stiprina konkurētspēju un atbalsta vidi. Latvijā 2006.gadā NIB kreditēšanas apjomi 
kāpa četras reizes salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 
 
2006.gada rezultāti  
NIB neto procentu ieņēmumi pieauga līdz EUR 179 miljoniem, kas ir par 6 % vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. Šis kāpums tika sasniegts pateicoties lielākiem aktīvu apjomiem, kas izveidojās 
sakarā ar kredītu izmaksājumiem 2005.gada laikā. Bankas peļņa bija EUR 137 miljoni, kas ir mazāk 
salīdzinot ar EUR 165 miljoniem iepriekšējā gadā. Par peļņas samazinājuma iemeslu bija bankas 
tirdzniecības vērtspapīru portfeļa vērtības svārstība sekojot starptautisko kredītu likmju kāpumam.  
 
Bankas dažādu portfeļu kredītu kvalitāte paliek ļoti augstā līmenī. 2006.gadā kredītu zaudējumi 
netika reģistrēti. Dividendēs dalībvalstīm Bankas Valde ierosina izmaksāt EUR 50 miljonu. 
 
Uz NIB kreditēšanas aktivitātēm lielākā ietekme 2006.gadā bija augstai likviditātei pasaules finanšu 
tirgos. Kopējā bankas gada laikā parakstīto aizdevumu līgumu vērtība samazinājās, bet izmaksāto 
kredītu apjoms normalizējās pēc rekordlīmeņa, kas tika sasniegts 2005.gadā. Kopējais jauno kredītu 
līgumu apjoms 2006.gadā bija EUR 1,6 miljardi (2005: EUR 2,6 miljardi). Kredītu izmaksājumi 
sasniedza EUR 1,6 miljardus (2,1). Bankas neatmaksāto kredītu un garantiju portfeļa vērtība 
saglabājās EUR 11,6 miljardu līmenī.  
 
Aizņēmuma darījumi sasniedza EUR 2,7 miljardu apjomu (2,1). Banka veiksmīgi izlaida savu 
piekto USD 1 miljarda globālo parādzīmju emisiju, kā arī pirmās parādzīmju emisijas Austrālijas 
dolāros.  
 
Kreditēšana 
Uz 2006.gada 31.decembri NIB bija neatmaksātie kredīti 36 valstīs vairākos pasaules attīstības 
reģionos. Gada laikā banka noslēdza 64 kredītu līgumu projektu finansēšanai 19 valstīs. No tiem 27 
līgumi tika parakstīti ar jauniem klientiem. No visiem jauniem kredītu līgumiem 2006 gadā vides 
kredīti sastādīja 14 %. Kopumā 26 % no visiem projektiem, kuriem tika piešķirti jauni kredīti, bija 
pozitīva ietekme uz vidi.  
 
Dalībvalstīs lielākā daļa jaunu kredītu tika piešķirta projektiem enerģijas un ūdens apgādes sektorā, 
kā arī pārstrādes rūpniecībā. Sakarā ar pieaugošo transporta un komunikāciju nozīmi Ziemeļeiropā 
bankas saistību apjoms šajā sektorā 2006.gadā palielinājās par 28 % salīdzinot ar iepriekšējo gadu.  
 

 

http://www.nib.int/news/press.html


 2 (2) 

Kreditēšana ārpus dalībvalstīm koncentrējās infrastruktūras investīcijās. Jauni kredīti enerģijas un 
ūdens apgādes sektorā ārpus dalībvalstīm kāpa par 17 %. Jaunu kredītu apjoms pārstrādes 
rūpniecībā palielinājās par 48 %. Gada laikā lielākie bankas kreditēšanas apjomi ārpus dalībvalstīm 
tika sasniegti Krievijā, Brazīlijā, Ķīnā un Vjetnamā.   
 
NIB Latvijā 
Jaunu NIB kredītu līgumu apjoms Latvijā 2006.gadā sasniedza EUR 105 miljonus, kas ir četras 
reizes vairāk nekā iepriekšējā gadā. Tas arī ir lielākais kreditēšanas kāpums individuālās valstīs. 
Lielākā daļa no šā kredītu apjoma tika piešķirta Latvijas Hipotēku un zemes bankai mazo un vidējo 
uzņēmumu finansēšanai. NIB izsniedza kredītus Rīgas Brīvostai ieguldījumiem ostas infrastruktūrā. 
Banka parakstīja kredītu līgumus ar Ludzas reģionālo slimnīcu, psihoneiroloģiskajām slimnīcām 
Strenčos, Aknīstē un Ainažos, kā arī ar Rīgas Stradiņa Universitāti. Investīciju projekti slimnīcās un 
universitātē ietilpst ilgtermiņa modernizācijas programmā Latvijas veselības aprūpes sektorā.  
 
Uz 2006.gada 31.decembrī NIB neatmaksāto kredītu apjoms Latvijā bija EUR 192 miljoni, kas ir 
par 3 % vairāk nekā uz iepriekšējā gada beigām. 
 
 
NIB 2006.gada finanšu pārskats angļu valodā pieejams http://annual.nib.int  
 
Darbības pamatrādītāji  
(EUR miljonos) 2006 2005
Neto procentu ieņēmumi 179 169
Peļņa 137 165
Kredītu izmaksājumi  1 605 2 092
Kredītu līgumi 1 575 2 616
Neatmaksātie kredīti un garantijas  11 559 11 742
Jaunas parādzīmes  2 689 2 059
Parādsaistību atlikums  13 622 14 456
Neto likviditāte  3 224 3 101
Aktīvi, kopā  17 988 18 178
Akciju kapitāls/aktīvi (%) 11,2 10,7
Peļņa/vidējais akciju kapitāla apjoms 
(%) 6,9 8,9
 
Darbinieku skaits  160 150
 
 
Ziemeļu Investīciju banka ir starptautiska finanšu institūcija, kuras dalībvalstis ir Dānija, Igaunija, 
Islande, Latvija, Lietuva, Norvēģija, Somija un Zviedrija. Banka nodrošina privātā un publiskā 
sektora projektu finansēšanu gan tās dalībvalstīs, gan citās valstīs. Vadošās kredītreitinga 
aģentūras Standard & Poor's un Moody's piešķīrušas Ziemeļu Investīciju bankai augstāko 
iespējamo kredītreitingu.  
 
Kontaktinformācija: 
Johnny Åkerholm, prezidents un vadītājs. Tālrunis: +358 9 18001 
Jamima Löfström, sabiedrisko attiecību vadītāja. Tālrunis +358 9 180 0291 vai +358 40 581 7208.  

 

http://annual.nib.int/

	 
	Stabils pieprasījums uz NIB finansējumu attīstības tirgos 2006.gadā 

